²¹ Così, per Paolo in D. 44, 7, 35; D. 44, 7, 44; D. 47, 12, 4; D. 48, 1, 2; D. 50, 8, 9(7), e per Ulpiano in D. 44, 7, 37; D. 47, 10, 22; D. 47, 10, 24; D. 47, 12, 1; D. 47, 12, 2; D. 47, 12, 3; D. 47, 15, 1; D. 50, 1, 25; D. 50, 7, 15(14); D. 50, 8, 8(6). Sul punto, cfr. ARANGIO-RUIZ, *Di alcune fonti postclassiche del Digesto*, cit., p. 10 (= *Rariora*, cit., p. 171 ss.), che nuovamente utilizza tale indizio delle *inscriptiones* per argomentare l'esistenza di una compilazione antecedente al Digesto sul diritto pubblico (contra LAMBERTINI, *La compilazioncella dell'Arangio-Ruiz e la coerenza formale delle inscriptiones nel Digesto*, cit., pp. 333-334 [= *Formazione e trasmissione del sapere: diritto, letteratura e società*, cit., p. 64]).

²² Sul punto, cfr. da ultimo F. VALLOCCHIA, *Fulloniche e uso delle strade urbane: sul concetto di incommodum publicum (a proposito di D. 43.10.1)*, in *TSDP*, VI (2013), pp. 1-13, con ampia ricognizione delle differenti posizioni dottrinali in materia. Secondo l'a., l'*inscriptio* greca “a ordine invertito” sarebbe servita a porre in evidenza l'opera di origine – probabilmente una versione greca – rispetto all'autore, forse incerto per gli stessi compilatori.

²³ Ricognizioni dettagliate delle anomalie presenti nelle *inscriptiones* digestuali sono quelle del già citato Fernando Reinoso Barbero, a cui si fa rinvio (riferimenti bibliografici *supra* n. 12).

dimostrare un nesso tra alcune di queste irregolarità si è avventurato in un terreno impervio e scivoloso, esponendosi a severe – e facili – critiche²⁴.

2. L'indicazione delle *operae* e l'*Index florentinus*

Dell'opportunità e della ragione di accompagnare ogni passo escerpito con simili *inscriptiones* informa il § 10 della costituzione programmatica *Tanta*²⁵:

§ 10. *Tanta autem nobis antiquitati habita est reverentia, ut nomina prudentium taciturnitati tradere nullo patiamur modo: sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris digestis inscriptus est: hoc tantummodo a nobis effecto, ut, si quid in legibus eorum vel supervacuum vel imperfectum vel minus idoneum visum est, vel adiectionem vel deminutionem necessariam accipiat et rectissimis tradatur regulis. et in multis similibus vel contrariis quod rectius habere apparebat, hoc pro aliis omnibus positum est unaque omnibus auctoritate indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat et ex nostra voluntate compositum: nemine audente comparare ea quae antiquitas habebat et quae nostra auctoritas introduxit, quia multa et maxima sunt, quae propter utilitatem rerum transformata sunt. adeo ut et si principalis constitutio fuerat in veteribus libris relata, neque ei pepercimus, sed et hoc corrigendum esse putavimus et in melius restaurandum. nominibus etenim veteribus relictis, quidquid legum veritati decorum et necessarium fuerat, hoc nostris emendationibus servavimus. et propter hanc causam et si quid inter eos dubitabatur, hoc iam in tutissimam pervenit quietem, nullo titubante relicto*²⁶.